市九届人大常委会

第十九次会议文件（8）

黄骅市人民政府

关于提请审议《2023年渤海新区黄骅市本级财政预算调整方案（草案）》的议案

黄骅市人大常委会：

今年以来，在市委正确领导、市人大监督指导下，全市上下团结一心、迎难而上，努力克服各种不利因素影响，强化税费征管保收入，积极争取各类上级资金谋发展，各项财税工作有序推进。按照“民生优先、绿色发展、保重保急、统筹使用”的原则，经市政府常务会议研究通过本年度渤海新区黄骅市本级财政预算调整方案。

根据《中华人民共和国预算法》等法律法规，2023年渤海新区黄骅市本级财政预算调整方案（草案）已经渤海新区管委会、黄骅市人民政府第12次常务会议和第29次渤海新区党工委、黄骅市委常委会（扩大）会议研究通过，现提交市九届人大常委会第十九次会议审议。

                         黄骅市人民政府

                           市     长

                         2023年9月28日

市九届人大常委会

第十九次会议文件（8）

黄骅市人民政府

关于2023年渤海新区黄骅市本级财政预算调整

方案（草案）的报告

—2023年9月28日在黄骅市第九届人大常委会第十九次会议上

沧州渤海新区黄骅市财政和金融监督管理局局长  胡庆岗
主任、各位副主任、各位委员：

我受市政府委托，现就关于提请审议批准《2023年渤海新区黄骅市本级财政预算调整方案（草案）》的议案作如下说明：

2023年1-7月，渤海新区黄骅市本级一般公共预算收入累计完成17.72亿元，占年初预算的66.7%；一般公共预算支出累计完成37.08亿元，占调整预算的56.6%。政府性基金收入累计完成4.68亿元，占年初预算的14.9%，政府性基金支出累计完成12.41亿元，占调整预算的38.6%。按目前的收入情况预测，全年土地出让金收入将会出现短收，为实现全年收支平衡，现将2023年财政预算调整如下：
一、一般公共预算收支调整事项

（一）一般公共预算收入调整事项

一般公共预算总收入年初预算合计数为70.15亿元，当年调

整预算总合计数为70.82亿元，拟净调增0.67亿元。具体为：

1、调增5.47亿元。其中：

（1）增加上级补助收入3.88亿元（年初预算上级补助收入安排14.69亿元，全年争取到位18.57亿元，比年初预算增加3.88亿元）。

（2）增加地方政府一般债务转贷收入0.99亿元。

（3）增加上年专项结转0.6亿元。
2、调减调入资金4.8亿元，其中：因全年土地出让金短收，年初预算应调入的政府性基金（土地出让金）调减4.8亿元。
（二）一般公共预算支出调整事项
1、年初预算项目调剂支出事项

今年以来，面对经济下行对财政造成的支出压力，按照“民生优先、绿色发展、保重保急、统筹使用”的原则，拟安排新增项目支出4.46亿元，用于民生服务、污染防治、疫情防控、产业扶持等方面。其中：

（1）国控公司注册资本金、城市公交等产业发展资金拟增支13872万元。

（2）疫情防控、防汛等应急处置拟增支13664万元。

（3）棚户区改造、人防工程建设等民生公共服务支出拟增支7124万元。

（4）防范化解重大风险拟增支4735万元。
（5）污水处理厂、水体治理等污染防治拟增支2121万元。

（6）拨付以前年度已收回的上级专项资金1979万元。

（7）因工作需要增加的市直部门、乡镇专项工作经费拟增支760万元。

（8）行政事业单位补缴养老保险等机关事业单位人员政策性增资拟增支301万元。

2、资金来源

为有效提供财力支撑，确保各项工作如期推进，市政府积极行动、主动加压，有效统筹整合了各类财政资金4.46亿元，新增项目的支出得以全部消化。拟安排资金来源如下：

（1）年初预算待细化项目安排1.46亿元。

（2）年初预算项目调剂1.62亿元。

（3）预算稳定调节基金调剂0.96亿元。

（4）上年上级结算补助0.1亿元。

（5）上级疫情防控补助资金0.32亿元。
一般公共预算支出年初预算总合计数为70.15亿元，当年调整预算总合计数为70.82亿元，拟净调增0.67亿元。具体为：

1、调增5.47亿元。
（1）当年上级转移支付支出调增1.36亿元。

（2）上年结转支出调增0.6亿元。
（3）新增一般债券支出调增0.49亿元。
（4）年终结余调增3.02亿元。
2、调减4.8亿元。

（1）一般公共预算本级支出调减4.03亿元。其中：人员支出预留增资部分调减1.5亿元；日常公用经费调减0.1亿元；预备费、疫情防控资金等大事要事支出调减1亿元；通过对各预算部门半年中期绩效监控结果应用，压减部门年初预算项目支出1.43亿元。

（2）安排预算稳定调节基金调减0.77亿元。
经上述调整，渤海新区黄骅市本级一般公共预算收支总量均调整为70.82亿元，当年实现收支平衡。

二、政府性基金预算调整事项

（一）政府性基金收入调整事项

政府性基金收入年初预算合计数为41.49亿元，当年调整预算合计数为58.27亿元，拟净调增16.78亿元。具体为：

1、调增23.58亿元。其中：

（1）地方政府专项债务转贷收入增加23.48亿元。

（2）上年结余增加 0.1亿元。

2、调减政府性基金收入6.8亿元。

（二）政府性基金支出调整事项

政府性基金支出年初预算合计数为41.49亿元，调整预算合计数为58.27亿元，拟净调增16.78亿元。具体为：

1、调增23.58亿元。其中：
（1）新增专项债券支出拟调增11亿元。

（2）年终结余拟调增12.58亿元。
2、调减6.8亿元。

（1）政府性基金本级支出调减2亿元。
（2）年初预算调出资金20.99亿元，拟调减4.8亿元，调整为16.19亿元。

经上述调整后，渤海新区黄骅市本级政府性基金预算收支总量均调整为58.27亿元，当年实现收支平衡。

主任、各位副主任、各位委员，就本次预算调整方案（草案）来看，今年以来我市财政总体收支平衡、健康有序、运行良好。今后，我们将在市委的坚强领导和市人大的监督支持下，按照市委统一部署和市人大常委会决议精神，抓收入、保支出、促发展、谋持续，全面保障沧州渤海新区黄骅市高质量跨越式发展！

以上报告，请予审议。